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מ"ת 50549/01/18 – מדינת ישראל נגד שחדה אבו עסא (עציר) -
בעצמו

בית משפט השלום בבאר שבע
11 פברואר 2018 מ"ת 50549-01-18 מדינת ישראל נ' אבו עסא(עציר)

לפני כבוד השופטת שוש שטרית
מדינת ישראל

ע"י ב"כ עו"ד דוד ז'נבה
המבקשת

נגד

 שחדה אבו עסא (עציר) -בעצמו
ע"י ב"כ עו"ד דמיטרי ורניצקי

המשיב

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

ביום 30.1.2018 עמדתי בהרחבה על עצמת עילת המעצר אותה מצאתי משמעותית ומפקחת שהוצעה כחלופת מעצר
עבור המשיב לא נראתה מספקת בעיניי, שכן נקבע שבנסיבות העניין יש להידרש לחלופת מעצר רצינית וטובה שתתאים

למשיב זה אשר יש קושי לתת בו אמון נוכח אותה מניפולטיביות שהפגין במהלך חקירתו.

היום התייצבה חלופת מעצר בדמות אחיו למחצה של המשיב וקרוב משפחה. השניים הותירו רושם חיובי, מה גם שאחיו
של הפלילי  לעברו  לב  ובשים  העניין  בנסיבות  פיקוחו.  תחת  הפרות  נרשמו  ולא  עליו  כמפקח  בעבר  שימש  המשיב  של 
המשיב הכולל אי הרשעה בעבירה של איומים ותקיפה סתם של בת זוג, אני סבורה שיש מקום להורות על שחרורו של

המשיב בתנאים הבאים:

העת כל  יהיה  המשיב  שבע.  בתל   107 בית   6 שכונה  בכתובת:  מלא  בית"  ב"מעצר  ישהה  המשיב  א.        
בהשגחה מלאה, תמידית ורציפה של אחד מבין הערבים הבאים: מר חאלד אבו עסא ת.ז. 0000000

ומר סאלח אבו עמרה ת.ז. 0000000;

ב.         מובהר למשיב ולערבים הנוכחים כעת באולם, כי כל יציאה של המשיב את מקום "מעצר הבית", או כל
הישארות של המשיב שלא בנוכחות אחד מבין המשגיחים בצמוד אליו, יהוו הפרה של תנאי השחרור;

ג.         התייצבות לכל הדיונים בעניינו, וזאת בליווי אחד הערבים;

ד.         הפקדה בסך 12,000 ₪;
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ה.        ערבות עצמית וערבות צד ג' של כל אחד מהערבים הנ"ל בסך 20,000 ₪ כל אחת.

לא יעמוד המשיב בתנאי השחרור, ייעצר ויובא בפניי בתוך 48 שעות.

על ב"כ המשיב להבהיר למשיב ולערבים שוב את כל תנאי השחרור, לוודא כי הבינו אותם, וכן לוודא כי הללו הבינו היטב
כי כל הפרה של תנאי מתנאי השחרור - יכול ותוביל הן למעצרו המחודש והן לחילוט הערבויות.

המשיב הודע בדבר מועד הדיון המקדמי הקבוע בתיק העיקרי ליום 5.3.2018 בשעה 12:00 בפני כב' השופט אמיר
דורון וכי עליו להתייצב בליווי אחד הערבים.

ניתנה והודעה היום כ"ו שבט תשע"ח,
11/02/2018 במעמד הנוכחים.

שוש שטרית, שופטת בכירה
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